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31
Start-ups
EPFL + KMU

7
Öffentliche

Einrichtungen
und Stiftungen

10
Gross-

unternehmen

ZUNAHME DES TECHNOLOGIE-
TRANSFERS 1999 BIS 2015

48

157

23

19

13

17

88

48

18

111

48
Lizenzen und

Transfer-
Vereinbarungen

31,5 MIO. CHF
Vom TTO 2015 behandelte
Industrieverträge

Erfindungs- und Software-
offenlegungen

Neue Patentanmeldungen

Lizenzen und 
Transfervereinbarungen

Start-ups

VC-Finanzierung (MCHF)

D i e  e p f l  i n  z a h l e n

Offenlegung 
ERFINDUNGEN 
U. SOFTWARE 

ANGEMELDETE 
PATENTE1

GEWÄHRTE 
LIZENZEN

GEGRÜNDETE 
START-UPS

Grundlagenwissenschaften (SB) 27 15 8 4

Life Sciences (SV) 18 13 7 5

Ingenieurwissenschaften (STI) 77 44 19 2

Computer- und Kommunikationswissenschaften (IC) 20 11 7 4

Bau, Architektur und Umwelt (ENAC) 7 1 4 2

College für Technologiemanagement (CdM) 0 0 0 0

Zentrale Dienste (einschliesslich ENT und CdH) 8 4 3 1

Total 157 88 48 18
1 Prioritäre Anmeldungen (Erstanmeldungen für neue Erfindungen)



UMWELT

TOTAL CO2 -EMISSIONEN * (CAMPUS)
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7722
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Business-
Mobilität

5024
Wärme/Kälte

567
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2864
Infrastrukturen

2012

24’471
Tonnen CO2-Äq.
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*		Bezugsjahr 2012 (ertes Jahr Stromversorgung aus Wasserkraft und Solarenergie) 
		 CO2-Bilanz basierend auf Lebenszyklusansatz mit dem EPFL-Spin-off Quantis erstellt.
		 Fehlende Zahlen 2015: Biotech-Campus (Genf).
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ENERGIEBILANZ

d i e  e p f l  i n  z a h l e n

2012 2015

STROM (MWh)

Total Stromeinkauf EPFL (akademischer Betrieb)  74’094  79’965 

Total Stromeinkauf EPFL Waadt  82’046  82’013 

Total Stromeinkauf EPFL Neuenburg  0  2680 

Total Stromeinkauf EPFL Wallis  0  520 

Stromverkauf an Dritte  -7953  -5248 

Heizöl (MWh)

Total Heizöleinkauf (akademischer Betrieb)  9844  2616 

GAS (MWh)

Total Gaseinkauf (akademischer Betrieb)  15’174  12’668 
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